Cela était autrefois représenté par le

Grand-Prêtre entrant dans le *Saint des Saints*, où il était une figure bien expresse de JÉSUS-CHRIST Hostie et Sacrificateur de lui-même, de ses Saints, et de leurs dons dans le paradis. Il portait en tête écrit sur une lame d'or : *Sanctum Domino* (Luc, 2, 23). Ce qui représentait Notre-Seigneur comme chef de l'Église, lequel est saint à DIEU : *Sanctum Domino vocabitur*. Ce chef portera le nom de Saint à DIEU, qui est proprement le nom du Verbe en DIEU ; car le Verbe par nécessité de personne est appliqué à son Père, et le regarde incessamment ; la relation du Fils veut qu'il regarde incessamment et nécessairement son Père. Le Verbe de sa nature est l'expression et l'image de ce dont il est le Verbe : il regarde donc le Père par nécessité et propriété personnelle ; et c'est lui par conséquent qui se doit nommer proprement Saint à DIEU, *Sanctum Domino*.

Cette lame d'or, où ces paroles étaient

écrites, signifie encore le Verbe qui est DIEU ; car l'or est le symbole de la Divinité. Le Grand-Prêtre la portait sur le front, parce que, selon saint Paul, DIEU est le Chef de JÉSUS-CHRIST : *Caput Christi Deus* (1^e Cor., 11, 3). Notre Hostie porte ce titre sur son front : *Sanctum Domino*, sanctifiée à DIEU : *Hostiam sanctam* ; JÉSUS-CHRIST et ses membres sont sanctifiés à DIEU ; et tous sont à DIEU d'une façon magnifique, puisqu'ils sont saints à DIEU par le Verbe et dans le Verbe, qui est tout saint à DIEU en sa Personne immense, appliquant à DIEU tout ce qui lui est uni ; comme sont les Fidèles, qui sont unis au Verbe, et sont perdus en lui, et ne sont qu'un en lui : *Consummati in unum* (Joann., 17, 23) : Ils sont tous consommés au ciel en JÉSUS-CHRIST, qui, étant saint à DIEU, les sanctifie tous et les applique tous à DIEU en la simplicité et unité de sa personne.

- Cette consommation des Saints en JÉSUS-CHRIST, qui sont tous une Hostie avec lui, était encore représentée par le *Rational* (Exod., 28, 15), qui était une pièce d'étoffe carrée, que le Grand-Prêtre portait sur sa poitrine, et qui contenait douze pierres précieuses, où étaient écrits les noms des douze tribus d'Israël, qui représentaient tous les Saints renfermés dans la poitrine de JÉSUS-CHRIST et consommés en lui. Du *Rational*, sortaient des feux et des lumières, qui figuraient le fond de JÉSUS-CHRIST consommant tous les Saints, non-seulement en soi-même, mais aussi en DIEU : *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Ad Col., 3, 3). JÉSUS-CHRIST est caché et perdu en DIEU; et tous les Saints étant perdus en JÉSUS-CHRIST, ils se perdent par JÉSUS-CHRIST en DIEU, où ils sont consommés; ils sont tout embrasés de son feu, et pénétrés de sa lumière, et sont tous avec lui dans la splendeur